
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Mammi Alessio Assessore

10) Priolo Irene Assessore

11) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 1966 del 22/11/2021

Questo lunedì 22 del mese di novembre

dell' anno 2021 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

PROGRAMMAZIONE FNA 2019/2021: ASSEGNAZIONE RISORSE 2021.
ACCERTAMENTO ENTRATE

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 53

Struttura proponente:

GPG/2021/1946 del 05/11/2021Proposta:

SERVIZIO ASSISTENZA TERRITORIALE
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLE POLITICHE PER LA SALUTE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Luigi Mazza

pagina 1 di 18



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Viste:

- la  Legge  8  novembre  2000,  n.  328  “Legge  quadro  per  la
realizzazione  del  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi
sociali”  e,  in  particolare,  l'art.  20  che  prevede  la
ripartizione,  da  parte  dello  Stato,  delle  risorse  del  Fondo
nazionale per le politiche sociali finalizzato alla promozione
e al raggiungimento degli obiettivi di politica sociale;

- la  L.R.  12  marzo  2003,  n.  2  e  ss.mm.ii.  “Norme  per  la
promozione della cittadinanza sociale e per la realizzazione
del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

- la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 – Legge finanziaria 2007 - ed
in  particolare  l’art.1,  comma  1264,  con  il  quale  vengono
stanziate  le  risorse  relative  al  Fondo  per  le  non
autosufficienze;

- l’articolo  51  della  L.R.  23  dicembre  2004,  n.27  -  Legge
finanziaria regionale e ss.mm.ii. - che ha istituito il Fondo
regionale per la non autosufficienza (FRNA);

- le  proprie  deliberazioni  di  approvazione  dei  Programmi  FRNA
n.509/2007, n.1206/2007, n.1230/2008, n.1896/2009, n.1702/2009,
n.1799/2011,  n.1487/2012,  n.1655/2013,  n.1229/2014,
n.1962/2015, n.2038/2016, n.1908/2017, n.2055/2018, n.160/2019
e la n.2057/2019;

- il Piano sociale e sanitario regionale 2017-2019 approvato con
Deliberazione assembleare n.120 del 12 luglio 2017 e la propria
Deliberazione n.1423 del 2 ottobre 2017 di attuazione del Piano
stesso,  che  -  alla  scheda  6  allegato  parte  integrante  e
sostanziale  della  stessa  –  prevede  azioni  a  sostegno  dei
progetti per la Vita indipendente delle persone con disabilità;

- le  proprie  deliberazioni  di  approvazione  dei  Programmi  FNA
2016-2018, n.2303/2016, n.652/2018 e n.1829/2019;

- le proprie deliberazioni in materia di adesione della Regione
Emilia-Romagna  alla  sperimentazione  nazionale  in  materia  di
Vita indipendente e inclusione nella società delle persone con
disabilità  n.  1980/2013,  n.1977/2014,  n.1481/2015,  n.
1976/2017, n.156/2018 e n.288/2019;

Richiamato  in  particolare  il  Decreto  del  Presidente  del
Consiglio dei Ministri del 21/11/2019 recante “Adozione del Piano
nazionale per la non autosufficienza e riparto del Fondo per le
non autosufficienze del triennio 2019-2021” registrato dalla Corte
dei Conti con Reg. n. 25 del 14.01.2020 e pubblicato in Gazzetta
Ufficiale – Serie generale n. 28 del 4 febbraio 2020, in cui si
dispone che le Regioni adottino un Piano regionale per la non
autosufficienza,  ovvero  altro  atto  di  programmazione  regionale
degli  interventi  e  dei  servizi  necessari  per  l’attuazione  del

Testo dell'atto

pagina 2 di 18



Piano  nazionale,  a  valere  sulle  risorse  di  cui  al  richiamato
decreto, eventualmente integrate con risorse proprie (cfr. art 1
comma 3);

Dato atto che si è già provveduto in attuazione del richiamato
D.P.C.M. 21/11/2019 con le proprie Deliberazioni: 

- n.1897/2020 alla assegnazione delle risorse FNA 2019 pari ad
euro  44.824.240,000  e  delle  risorse  FNA  2020  pari  ad  euro
48.562.2000,000;

- n.130/2021  alla  “Approvazione  della  programmazione  per  il
triennio  2019-2020  del  Fondo  Nazionale  per  le  non
Autosufficienze”;

- n.354/2021 alla assegnazione delle ulteriori risorse FNA 2020
pari ad euro 6.914.000,00 previste dal D.L. 34/2020; 

Preso atto che, con il citato D.P.C.M. 21.11.2019 sono state
assegnate  alla  Regione  Emilia-Romagna  per  l’anno  2021  euro
44.487.980,00 e che successivamente con il  Decreto del Direttore
Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale
del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  politiche  sociali n.102  del
29/03/2021, registrato dalla Corte dei conti in data 19 maggio
2021 n. 1767, sono state assegnate alla Regione Emilia-Romagna,
ulteriori  risorse,  pari  a  euro  7.820.000,00 come  previsto
all’articolo 1, comma 331, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

Considerato che, alla luce delle integrazioni stabilite con il
citato  Decreto  n.102  del  29/03/2021,  le  risorse  FNA  2021
complessivamente assegnate alla Regione Emilia-Romagna ammontano a
euro 52.307.980,00 per l’anno 2021;

Ritenuto pertanto di dover provvedere a:

1. modificare la programmazione delle risorse finanziarie FNA 2021
approvata con la DGR 130/21, come indicato nell’Allegato 1 parte
integrante  della  presente  deliberazione,  confermando  per  ogni
altro aspetto quanto previsto dalla medesima DGR 130/21;

2. approvare la ripartizione per ambito distrettuale delle risorse
FNA 2021 pari ad euro 52.307.980,00, come indicata all’Allegato
2 parte integrante della presente deliberazione, che prevede: 

o una  quota  del  50%  sulla  base  della  popolazione
residente nell'anno  di  riferimento  con  età  uguale  o
superiore a 18 anni;

o una  quota  del  50%  sulla  base  della  popolazione
residente nell'anno  di  riferimento  con  età  uguale  o
superiore a 75 anni; 

3. impegnare ed assegnare alle Aziende USL le somme a fianco di
ciascuna  indicate  nell’Allegato  3  parte  integrante  della
presente deliberazione;

4. specificare che:

o dette risorse dovranno essere utilizzate dalle AUSL e
dagli  Enti  Locali  prioritariamente,  e  comunque  in

pagina 3 di 18



maniera esclusiva per una quota non inferiore al 50 %,
per gli interventi a favore di persone in condizione di
disabilità gravissima, di cui all’articolo 3 del D.M. 26
settembre 2016, ivi inclusi gli interventi a sostegno
delle persone affette da sclerosi laterale amiotrofica e
delle persone con stato di demenza molto grave, tra cui
quelle affette dal morbo di Alzheimer in tale condizione
(cfr. comma 6 art. cit.) come indicato all’Allegato 3
parte integrante della presente deliberazione;

o le Aziende USL e gli Enti Locali dovranno utilizzare in
attuazione  delle  “Linee  di  indirizzo  per  Progetti  di
Vita indipendente” di cui al citato D.P.C.M. 21/11/2019
e  della  propria  delibera  130/21  una  quota  minima  di
risorse pari ad euro 3.040.000,00 per progetti per la
Vita  Indipendente,  come  indicato  all’Allegato  4  parte
integrante della presente deliberazione, stabilendo che
tali  risorse  devono  rappresentare  l’80%  della  cifra
complessiva da destinare a tali finalità sul territorio
regionale;

o la restante quota del 20% da destinare ai progetti per
la Vita Indipendente dovrà essere finanziata con risorse
regionali  o  degli  Enti  Locali  afferenti  la
programmazione distrettuale del FRNA;

o l’utilizzo delle risorse FNA da parte delle Aziende USL
regionali dovrà avvenire in modo unitario ed integrato
con  le  risorse  del  Fondo  Regionale  della  Non
Autosufficienza, così come previsto dal citato articolo
51, della legge regionale n. 27/2004 e dalla richiamata
propria deliberazione n. 1206/2007, e coerentemente con
gli strumenti di governo definiti dal Piano sociale e
sanitario regionale vigente approvato con Deliberazione
dell’Assemblea Legislativa n. 175/2008;

o le Aziende USL dovranno garantire – sia per le attività
destinate  alle  persone  con  disabilità  grave  e
gravissima,  sia  per  le  attività  legate
all’implementazione  dei  progetti  per  la  Vita
indipendente,  la  gestione  delle  risorse  stesse  con
contabilità separata nell’ambito del proprio bilancio,
nel  rispetto  delle  assegnazioni  per  ciascun  ambito
distrettuale,  in  attuazione  della  programmazione
definita dai Comuni in sede di Comitato di Distretto;

o le  Aziende  USL  e  gli  Enti  Locali  nell’ambito  degli
Uffici  di  Piano  dovranno  garantire  il  puntuale
monitoraggio  sull’attuazione  del  programma  e  sulla
rendicontazione  della  spesa,  seguendo  le  modalità
indicate nell’ambito dell’art. 3 del D.P.C.M. 21.11.2019
e previste dal sistema informativo SIOSS; 

Dato  atto  che  il  Servizio  regionale  competente  ha  già
provveduto  ad  anticipare  la  programmazione  approvata  con  la

pagina 4 di 18



presente deliberazione al Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali;

Specificato  che  le  suddette  risorse  di  52.307.980,00  euro  a
valere sul FNA sono stanziate sul Capitolo U58419 “Trasferimento
agli  Enti  Locali  e  alle  AUSL  per  il  finanziamento  delle
prestazioni e dei servizi rivolti a persone non autosufficienti
(art.  1,  comma  1264,  Legge  27  dicembre  2006,  n.  296)  –  Mezzi
statali” a valere sul bilancio finanziario gestionale 2021-2023,
anno di previsione 2021, che presenta la necessaria disponibilità;

Ritenuto che ricorrano gli elementi di cui all’Art.20 Titolo II
del  D.lgs.  n.  118/2011  e  ss.mm.ii.  e  che,  pertanto,  si  possa
procedere all’assunzione degli impegni di spesa;

Dato atto che è stato accertato che le previsioni di pagamento a
valere  sull’anno  di  previsione  2021  sono  compatibili  con  le
prescrizioni previste dall’art. 56, comma 6, del citato D.lgs. n.
118/2011 e successive modifiche; 

Richiamati:

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della
Regione Emilia-Romagna. Abrogazione delle L.R. 6/07/1977, n. 31
e 27/03/1972, n. 4”, per quanto applicabile;

- il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42” e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art 20 - titolo
II, secondo cui, in relazione alla tipologia di spesa prevista,
gli impegni di spesa possono essere assunti con il presente
provvedimento;

- le Leggi Regionali nn. 12 e 13 del 29 dicembre 2020;

- la  propria  deliberazione  n.  2004  del  28  dicembre  2020
“Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del
Bilancio  finanziario  gestionale  di  previsione  della  Regione
Emilia-Romagna 2021-2023”;

- la  Legge  regionale  29  luglio  2021,  n.  9  di  “Assestamento  e
prima  variazione  al  Bilancio  di  previsione  della  Regione
Emilia-Romagna 2021-2023”;

- la  propria  deliberazione  n.  1193  del  26  luglio  2021  di
“Aggiornamento del documento tecnico di accompagnamento e del
Bilancio  finanziario  gestionale  di  previsione  della  Regione
Emilia-Romagna 2021-2023”;

- la propria deliberazione n. 111 del 28/01/2021 “Piano Triennale
di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza. Anni 2021-
2023”;

- il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche

pagina 5 di 18



amministrazioni”  e  ss.mm.ii.  e,  nello  specifico,  quanto
previsto dall’art. 22; 

Richiamato  in  particolare  l’art.  3,  del  citato  D.P.C.M.  del
21/11/2019  in  merito  all’attività  di  monitoraggio  e  di
erogazione delle risorse;

Dato atto che questa amministrazione ha adempiuto a quanto ivi
previsto  e  ritenuto  di  procedere  all’accertamento  di  €
52.307.980,00;

Ritenuto  necessario  provvedere  all’assunzione  del  relativo
accertamento sul cap. E08950 “Assegnazione dello Stato sul Fondo
per le non autosufficienze (art.1, comma 1264, legge 27 dicembre
2006, n. 296)” del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, anno
di previsione 2021;

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e ss.mm.ii.;

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia
di normativa antimafia” e successive modifiche;

Richiamata la determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n.4 del 7 luglio
2011 in materia di tracciabilità finanziaria ex art.3, legge 13
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

Vista  la  Legge  16  gennaio  2003,  n.  3  recante  “Disposizioni
ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”;

Considerato che, sulla base delle valutazioni effettuate dal
Servizio competente gli interventi oggetto del finanziamento di
cui al presente atto non rientrano nell’ambito di quanto previsto
dall’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3;

Richiamate le proprie deliberazioni:

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 avente per oggetto: “Indirizzi in
ordine  alle  relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le
strutture  e  sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e
aggiornamento  della  delibera  450/2007”  e  successive
modificazioni; 

-     n. 468 del 10 aprile 2017 “Il sistema dei controlli interni
nella  Regione  Emilia-Romagna”  e  le  Circolari  del  Capo  di
Gabinetto del Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476
del  13  ottobre  2017  e  PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017
relative ad indicazioni procedurali per rendere operativo il
sistema dei controlli interni;

- n. 771/2021 e la determinazione dirigenziale n. 10257/2021;

Richiamate le determinazioni dirigenziali: 

pagina 6 di 18



- n. 20897  del  12/11/2020  “Conferimento  dell'incarico  di
responsabile  del  Servizio  Assistenza  territoriale  della
Direzione Generale Cura della persona, salute e welfare”;

- n. 20265 del 29/10/2021 “Proroga degli incarichi di posizione
organizzativa nell'ambito della direzione generale cura della
persona, salute e welfare”;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato di
non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

Dato  atto  dei  pareri  e  del  visto  di  regolarità  contabile
allegati;

Su proposta dell’Assessore alle Politiche per la Salute;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. modificare la programmazione delle risorse finanziarie FNA 2021
approvata con  propria deliberazione n.  130/21, come indicato
nell’Allegato 1 parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione,  confermando  per  ogni  altro  aspetto  quanto
previsto dalla medesima deliberazione;

2. approvare la ripartizione per ambito distrettuale delle risorse
FNA 2021 pari ad euro 52.307.980,00, come indicata all’Allegato
2 parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,
che prevede: 

o una  quota  del  50%  sulla  base  della  popolazione
residente nell'anno  di  riferimento  con  età  uguale  o
superiore a 18 anni;

o una  quota  del  50%  sulla  base  della  popolazione
residente nell'anno  di  riferimento  con  età  uguale  o
superiore a 75 anni; 

3. di assegnare alle Aziende USL le somme a fianco di ciascuna
indicate nell’Allegato 3 parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

4. di  impegnare le  risorse  FNA  2021  pari  ad  €  52.307.980,00
registrate  al  n.  11148 di  impegno sul  Capitolo  U58419
“Trasferimento  agli  Enti  Locali  e  alle  AUSL  per  il
finanziamento delle prestazioni e dei servizi rivolti a persone
non  autosufficienti  (art.  1,  comma  1264,  Legge  27  dicembre
2016,  n.  296)  –  Mezzi  statali”  a  valere  sul  bilancio
finanziario  gestionale  2021-2023,  anno  di  previsione  2021,
approvato con propria deliberazione n. 2004/2020 e succ. mod,
che presenta la necessaria disponibilità; 

5. di  specificare  che,  in  attuazione  del  D.Lgs.  n.  118/2011  e
ss.mm.ii.,  la  stringa  concernente  la  codificazione  della
transazione elementare è la seguente:

pagina 7 di 18



Mission
e

Programm
a

Codice
Economico

COFO
G

Transazion
i UE

SIOPE C.I.
spes
a

Gestione
sanitari

a

12 03 U.1.04.01.02.01
1

10.2 8 1040102011 3 4

6. di  accertare,  a  fronte  dell’impegno  al  precedente  punto  4,
sul cap. E08950 “Assegnazione dello Stato sul Fondo per le non
autosufficienze (art. 1, comma 1264, legge 27 dicembre 2006, n.
296)” del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, anno di
previsione 2021 € 52.307.980,00  al n. 2665 in relazione alle
risorse FNA 2021, quale credito nei confronti del Ministero del
Lavoro e delle politiche sociali;

7. che le risorse assegnate pari a 52.307.980,00 euro per l’anno
2021 vengono contabilizzate nei bilanci d’esercizio 2021 delle
Aziende  USL,  in  conformità  alle  indicazioni  contabili  che
saranno trasmesse in occasione della chiusura degli stessi;

8. di  stabilire  che,  ad  avvenuta  esecutività  della  presente
deliberazione, il competente Dirigente regionale o suo Delegato
provvederà, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. nonché
della  propria  deliberazione  n.  2416/2008  e  ss.mm.ii.,  alla
liquidazione  alle  Aziende  USL,  secondo  il  riparto  indicato
all’Allegato  3  parte  integrante  della  presente  deliberazione
delle risorse FNA per l’anno 2021 pari a € 52.307.980,00; 

9. di prevedere altresì che:

- le risorse assegnate con la presente deliberazione dovranno
essere  utilizzate  dalle  AUSL  e  dagli  Enti  Locali
prioritariamente, e comunque in maniera esclusiva per una
quota non inferiore al 50 %, per gli interventi a favore di
persone  in  condizione  di  disabilità  gravissima,  di  cui
all’articolo 3, del D.M. 26 settembre 2016, ivi inclusi gli
interventi  a  sostegno  delle  persone  affette  da  sclerosi
laterale amiotrofica e delle persone con stato di demenza
molto grave, tra cui quelle affette dal morbo di Alzheimer in
tale  condizione  (cfr.  comma  6,  art.  cit.)  come  indicato
all’Allegato 4 parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

- le  Aziende  USL  e  gli  Enti  Locali  dovranno  utilizzare  in
attuazione delle “Linee di indirizzo per Progetti di Vita
indipendente” di cui al citato D.P.C.M. 21/11/2019 e della
propria deliberazione n. 130/21 una quota minima di risorse
pari  ad  euro  3.040.000,00  per  progetti  per  la  Vita
Indipendente, come indicato all’Allegato 4 parte integrante
della  presente  deliberazione,  stabilendo  che  tali  risorse
devono  rappresentare  l’80%  della  cifra  complessiva  da
destinare a tali finalità sul territorio regionale;

- la restante quota del 20% da destinare ai progetti per la
Vita Indipendente dovrà essere finanziata nei singoli ambiti

pagina 8 di 18



territoriali con risorse FRNA o degli Enti Locali afferenti
la programmazione distrettuale;

- l’utilizzo  delle  risorse  FNA  da  parte  delle  Aziende  USL
regionali dovrà avvenire in modo unitario ed integrato con le
risorse del Fondo Regionale della Non Autosufficienza, così
come previsto dal citato articolo 51, della legge regionale
n.  27/2004  e  dalla  richiamata  propria  deliberazione  n.
1206/2007,  e  coerentemente  con  gli  strumenti  di  governo
definiti  dal  Piano  sociale  e  sanitario  regionale  vigente
approvato  con  Deliberazione  dell’Assemblea  Legislativa  n.
175/2008;

- le  Aziende  USL  dovranno  garantire  –  sia  per  le  attività
destinate alle persone con disabilità grave e gravissima, sia
per le attività legate all’implementazione dei progetti per
la Vita indipendente, la gestione delle risorse stesse con
contabilità separata nell’ambito del proprio bilancio, nel
rispetto delle assegnazioni per ciascun ambito distrettuale,
in attuazione della programmazione definita dai Comuni in
sede di Comitato di Distretto;

- le  Aziende  USL  e  gli  Enti  Locali  nell’ambito  degli  UDP
dovranno garantire il puntuale monitoraggio sull’attuazione
del programma e sulla rendicontazione della spesa, seguendo
le modalità indicate nell’ambito dell’art. 3 del D.P.C.M.
21.11.2019 e previste dal sistema informativo SIOSS; 

10. che  si  provvederà  agli  adempimenti  previsti  dall’art.  56,
comma 7, del citato D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

11. di disporre la pubblicazione prevista dal Piano Triennale di
prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, ai sensi
dell’art. 7 bis, comma 3, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e
ss.mm.ii..

pagina 9 di 18



ALLEGATO 1 

 

aree di intervento

Interventi per 

disabilità 

gravissima

Interventi per 

disabilità grave

Interventi per 

disabilità 

gravissima

Interventi per 

disabilità grave

Interventi per 

disabilità 

gravissima

Interventi per 

disabilità grave

a) Assistenza domiciliare 3.247.818,00 3.247.818,00 4.528.165,00 4.028.165,00 3.923.099,00 3.467.099,00

b) Assistenza indiretta 16.239.090,00 16.239.090,00 19.857.825,00 18.657.825,00 19.615.493,00 17.335.493,00

c) Interventi complementari all’assistenza domiciliare 2.165.212,00 2.165.212,00 3.352.110,00 2.092.110,00 2.615.398,00 2.311.398,00

d)    Progetti Vita indipendente

Totale

La programmazione delle risorse finanziarie FNA 2019-2021

Indicare la previsione di spesa per le singole attività finanziabili con le risorse del Fondo distinguendo l’importo destinato alle persone con disabilità 

grave e gravissime.

3.040.000,00

52.307.980,00

Totale (esclusa vita indipendente)

* Assicurarsi che l’ammontare destinato agli interventi per i gravissimi sia almeno pari al 50% del totale delle risorse assegnate alla Regione (es. annualità 

2019: il rapporto (a)/(c)≥50%)

** Assicurarsi che l’ammontare destinato ai progetti di vita indipendente sia almeno pari a quanto attribuito alla Regione con D.D. n. 669 del 28 dicembre 

2018; le risorse a valere del FNA da indicare nella cella (c) corrispondono al numero di ambiti indicato nella Tabella al punto 41 delle linee guida approvate 

con il citato D.D., moltiplicato per 80 mila euro. 

1.520.000,00

44.824.240,00

2.960.000,00

55.476.200,00

43.304.240,00 52.516.200,00 49.267.980,00

Annualità 2019 Annualità 2020 Annualità 2021 

Allegato parte integrante - 1

pagina 10 di 18



Allegato 2

ASSEGNAZIONE FONDO NAZIONALE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA 2021  (Decreto n. 102 del 29 marzo 2021)

AMBITI DISTRETTUALI E CTSS  TOTALE FNA 2021 

Ponente 9.921                  459.475,00 € 65.313         452.941,00 €              912.416,00 € 
CittaPiacenza 13.696                  634.307,00 € 87.430         606.321,00 €           1.240.628,00 € 
Levante 14.255                  660.195,00 € 89.768         622.535,00 €           1.282.730,00 € 
Piacenza 37.872               1.753.977,00 € 242.511                1.681.797,00 €           3.435.774,00 € 
Parma 26.477               1.226.237,00 € 191.935      1.331.057,00 €           2.557.294,00 € 
Fidenza 12.934                  599.016,00 € 87.637         607.758,00 €           1.206.774,00 € 
Taro Ceno 6.923                  320.627,00 € 37.736         261.697,00 €              582.324,00 € 
Sud-Est 9.034                  418.394,00 € 64.805         449.418,00 €              867.812,00 € 
Parma 55.368               2.564.274,00 € 382.113                2.649.930,00 €           5.214.204,00 € 
Montecchio 6.994                  323.914,00 € 52.117         361.428,00 €              685.342,00 € 
Reggio Emilia 24.860               1.151.348,00 € 188.762      1.309.052,00 €           2.460.400,00 € 
Guastalla 8.143                  377.129,00 € 58.888         408.385,00 €              785.514,00 € 
Correggio 5.967                  276.351,00 € 45.635         316.477,00 €              592.828,00 € 
Scandiano 8.116                  375.879,00 € 67.775         470.015,00 €              845.894,00 € 
Castelnovo 5.033                  233.095,00 € 27.954         193.859,00 €              426.954,00 € 
Reggio Emilia 59.113               2.737.716,00 € 441.131                3.059.216,00 €           5.796.932,00 € 
Carpi 12.479                  577.943,00 € 89.921         623.597,00 €           1.201.540,00 € 
Mirandola 10.178                  471.377,00 € 70.741         490.585,00 €              961.962,00 € 
Modena 23.803               1.102.395,00 € 156.705      1.086.739,00 €           2.189.134,00 € 
Sassuolo 13.343                  617.958,00 € 100.353         695.942,00 €           1.313.900,00 € 
Pavullo 5.406                  250.370,00 € 35.305         244.836,00 €              495.206,00 € 
Vignola 10.682                  494.718,00 € 75.945         526.674,00 €           1.021.392,00 € 
Castelfranco 7.817                  362.031,00 € 62.952         436.567,00 €              798.598,00 € 
Modena 83.708               3.876.792,00 € 591.922                4.104.940,00 €           7.981.732,00 € 
Casalecchio 14.792                  685.066,00 € 95.189         660.130,00 €           1.345.196,00 € 
Porretta Terme 7.523                  348.415,00 € 47.915         332.287,00 €              680.702,00 € 
San Lazzaro 10.654                  493.421,00 € 66.876         463.781,00 €              957.202,00 € 
Pianura Est 19.011                  880.462,00 € 136.245         944.850,00 €           1.825.312,00 € 
Pianura Ovest 9.760                  452.016,00 € 69.763         483.802,00 €              935.818,00 € 
Citta' Bologna 54.185               2.509.487,00 € 336.872      2.336.185,00 €           4.845.672,00 € 
Bologna 115.925               5.368.867,00 € 752.860                5.221.035,00 €         10.589.902,00 € 
Imola 16.978                  786.307,00 € 112.247         778.425,00 €           1.564.732,00 € 
Imola 16.978                  786.307,00 € 112.247                   778.425,00 €           1.564.732,00 € 
Ovest 9.607                  444.932,00 € 64.520         447.442,00 €              892.374,00 € 
Centro-Nord 26.257               1.216.048,00 € 150.057      1.040.634,00 €           2.256.682,00 € 
Sud-Est 14.434                  668.486,00 € 83.886         581.744,00 €           1.250.230,00 € 
Ferrara 50.298               2.329.466,00 € 298.463                2.069.820,00 €           4.399.286,00 € 
Ravenna 26.841               1.243.095,00 € 169.867      1.178.017,00 €           2.421.112,00 € 
Lugo 14.625                  677.332,00 € 85.883         595.594,00 €           1.272.926,00 € 
Faenza 12.012                  556.315,00 € 74.698         518.025,00 €           1.074.340,00 € 
Ambito Ravenna 53.478               2.476.742,00 € 330.448                2.291.636,00 €           4.768.378,00 € 
Forli' 25.588               1.185.064,00 € 156.239      1.083.506,00 €           2.268.570,00 € 
Ambito Forli' 25.588               1.185.064,00 € 156.239                1.083.506,00 €           2.268.570,00 € 
Valle Del Savio 15.705                  727.350,00 € 99.148         687.584,00 €           1.414.934,00 € 
Rubicone 10.062                  466.004,00 € 77.514         537.556,00 €           1.003.560,00 € 
Ambito Cesena 25.767               1.193.354,00 € 176.662                1.225.140,00 €           2.418.494,00 € 
Rimini 27.399               1.268.938,00 € 190.231      1.319.240,00 €           2.588.178,00 € 
Riccione 13.225                  612.493,00 € 96.512         669.305,00 €           1.281.798,00 € 
Ambito Rimini 40.624               1.881.431,00 € 286.743                1.988.545,00 €           3.869.976,00 € 
Romagna 145.457               6.736.591,00 € 950.092                6.588.827,00 €         13.325.418,00 € 
REGIONE 564.719   26.153.990,00 € 3.771.339    26.153.990,00 €         52.307.980,00 € 

POP >=75AA  al 
01/01/2021

 Quota 50% SU 
POP.>=75  

POP >=18AA  al 
01/01/2021

 QUOTA 50% SU POP 
>=18aa 

Allegato parte integrante - 2

pagina 11 di 18



Allegato 3

Azienda USL  TOTALE FNA 2021 

Piacenza                      3.435.774,00 € 

Parma                      5.214.204,00 € 

Reggio Emilia                      5.796.932,00 € 

Modena                      7.981.732,00 € 

Bologna                    10.589.902,00 € 

Imola                      1.564.732,00 € 

Ferrara                      4.399.286,00 € 

Romagna                    13.325.418,00 € 

Totale FNA                    52.307.980,00 € 

ASSEGNAZIONE FONDO NAZIONALE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA 2021 
 (Decreto n. 102 del 29 marzo 2021)

Allegato parte integrante - 3

pagina 12 di 18



Allegato 4

AMBITI DISTRETTUALI E CTSS

 ALMENO 50% 
VINCOLATO PER LE 

PERSONE CON 
GRAVISSIMA 
DISABILITA' 

 QUOTA DESTINATA 
ALLE PERSONE CON 
DISABILITA' GRAVE 
AL NETTO DI QUOTA 
VITA INDIPENDENTE 

POP 18-64  al 
01/01/2021

 QUOTA DESTINATA A 
VITA INDIPENDENTE 

2021 
 TOTALE FNA 2021 

Ponente            456.208,00 €               403.772,00 € 46.461                  52.436,00 €         912.416,00 € 
CittaPiacenza            620.314,00 €               549.914,00 € 62.379                  70.400,00 €      1.240.628,00 € 
Levante            641.365,00 €               570.542,00 € 62.753                  70.823,00 €      1.282.730,00 € 
Piacenza         1.717.887,00 €            1.524.228,00 € 171.593                193.659,00 €      3.435.774,00 € 
Parma         1.278.647,00 €            1.118.244,00 € 142.127                160.403,00 €      2.557.294,00 € 
Fidenza            603.387,00 €               532.042,00 € 63.216                  71.345,00 €      1.206.774,00 € 
Taro Ceno            291.162,00 €               262.888,00 € 25.052                  28.274,00 €         582.324,00 € 
Sud-Est            433.906,00 €               380.857,00 € 47.005                  53.049,00 €         867.812,00 € 
Parma         2.607.102,00 €            2.294.031,00 € 277.400                313.071,00 €      5.214.204,00 € 
Montecchio            342.671,00 €               299.593,00 € 38.170                  43.078,00 €         685.342,00 € 
Reggio Emilia         1.230.200,00 €            1.071.741,00 € 140.404                158.459,00 €      2.460.400,00 € 
Guastalla            392.757,00 €               344.468,00 € 42.787                  48.289,00 €         785.514,00 € 
Correggio            296.414,00 €               258.414,00 € 33.671                  38.000,00 €         592.828,00 € 
Scandiano            422.947,00 €               365.561,00 € 50.847                  57.386,00 €         845.894,00 € 
Castelnovo            213.477,00 €               192.452,00 € 18.629                  21.025,00 €         426.954,00 € 
Reggio Emilia         2.898.466,00 €            2.532.229,00 € 324.508                366.237,00 €      5.796.932,00 € 
Carpi            600.770,00 €               527.272,00 € 65.124                  73.498,00 €      1.201.540,00 € 
Mirandola            480.981,00 €               423.562,00 € 50.877                  57.419,00 €         961.962,00 € 
Modena         1.094.567,00 €               968.355,00 € 111.831                126.212,00 €      2.189.134,00 € 
Sassuolo            656.950,00 €               573.922,00 € 73.568                  83.028,00 €      1.313.900,00 € 
Pavullo            247.603,00 €               219.621,00 € 24.794                  27.982,00 €         495.206,00 € 
Vignola            510.696,00 €               448.573,00 € 55.045                  62.123,00 €      1.021.392,00 € 
Castelfranco            399.299,00 €               345.846,00 € 47.363                  53.453,00 €         798.598,00 € 
Modena         3.990.866,00 €            3.507.151,00 € 428.602                483.715,00 €      7.981.732,00 € 
Casalecchio            672.598,00 €               596.661,00 € 67.285                  75.937,00 €      1.345.196,00 € 
Porretta Terme            340.351,00 €               303.237,00 € 32.885                  37.114,00 €         680.702,00 € 
San Lazzaro            478.601,00 €               426.256,00 € 46.381                  52.345,00 €         957.202,00 € 
Pianura Est            912.656,00 €               801.231,00 € 98.729                111.425,00 €      1.825.312,00 € 
Pianura Ovest            467.909,00 €               410.749,00 € 50.647                  57.160,00 €         935.818,00 € 
Citta' Bologna         2.422.836,00 €            2.151.263,00 € 240.630                271.573,00 €      4.845.672,00 € 
Bologna         5.294.951,00 €            4.689.397,00 € 536.557                605.554,00 €    10.589.902,00 € 
Imola            782.366,00 €               692.612,00 € 79.527                  89.754,00 €      1.564.732,00 € 
Imola            782.366,00 €               692.612,00 € 79.527                  89.754,00 €      1.564.732,00 € 
Ovest            446.187,00 €               394.611,00 € 45.699                  51.576,00 €         892.374,00 € 
Centro-Nord         1.128.341,00 €            1.015.452,00 € 100.026                112.889,00 €      2.256.682,00 € 
Sud-Est            625.115,00 €               562.459,00 € 55.517                  62.656,00 €      1.250.230,00 € 
Ferrara         2.199.643,00 €            1.972.522,00 € 201.242                227.121,00 €      4.399.286,00 € 
Ravenna         1.210.556,00 €            1.075.292,00 € 119.852                135.264,00 €      2.421.112,00 € 
Lugo            636.463,00 €               570.093,00 € 58.808                  66.370,00 €      1.272.926,00 € 
Faenza            537.170,00 €               478.070,00 € 52.366                  59.100,00 €      1.074.340,00 € 
Ambito Ravenna         2.384.189,00 €            2.123.455,00 € 231.026                260.734,00 €      4.768.378,00 € 
Forli'         1.134.285,00 €            1.011.626,00 € 108.683                122.659,00 €      2.268.570,00 € 
Ambito Forli'         1.134.285,00 €            1.011.626,00 € 108.683                122.659,00 €      2.268.570,00 € 
Valle Del Savio            707.467,00 €               629.010,00 € 69.518                  78.457,00 €      1.414.934,00 € 
Rubicone            501.780,00 €               436.929,00 € 57.462                  64.851,00 €      1.003.560,00 € 
Ambito Cesena         1.209.247,00 €            1.065.939,00 € 126.980                143.308,00 €      2.418.494,00 € 
Rimini         1.294.089,00 €            1.139.344,00 € 137.113                154.745,00 €      2.588.178,00 € 
Riccione            640.899,00 €               561.456,00 € 70.391                  79.443,00 €      1.281.798,00 € 
Ambito Rimini         1.934.988,00 €            1.700.800,00 € 207.504                234.188,00 €      3.869.976,00 € 
Romagna         6.662.709,00 €            5.901.820,00 € 674.193                760.889,00 €    13.325.418,00 € 

REGIONE       26.153.990,00 €          23.113.990,00 € 2.693.622             3.040.000,00 €    52.307.980,00 € 

VINCOLI UTILIZZO FONDO NAZIONALE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA 2021 (Decreto n. 102 del 29 marzo 2021)

Allegato parte integrante - 4

pagina 13 di 18



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Fabia Franchi, Responsabile del SERVIZIO ASSISTENZA TERRITORIALE esprime, ai
sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2021/1946

IN FEDE

Fabia Franchi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 14 di 18



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Kyriakoula Petropulacos, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DELLA
PERSONA, SALUTE E WELFARE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2021/1946

IN FEDE

Kyriakoula Petropulacos

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 15 di 18



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Antonella Soldati, Responsabile del SERVIZIO BILANCIO E FINANZE esprime, ai sensi
della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., visto di regolarità contabile
nella procedura dell'entrata in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2021/1946

IN FEDE

Antonella Soldati

Allegato visto di regolarità contabile - ENTRATE

pagina 16 di 18



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile del SERVIZIO RAGIONERIA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., visto di regolarità contabile nella procedura di spesa in relazione all'atto con numero
di proposta GPG/2021/1946

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 17 di 18



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1966 del 22/11/2021

Seduta Num. 53

pagina 18 di 18


